
Determinazione n. 7031 del 12/11/2020
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E RETI

Determinazione del Dirigente

Oggetto: fornitura di materiale elettrico e di attrezzature occorrenti per gli interventi di 
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 
36, comma 2 del D.lgs 50/2016, così come sostituito dall'art. art. 1 della legge n. 120 del 2020 -  
Aggiudicazione alla ditta Sonepar Spa della procedura pubblicata su Sardegna Cat [Rdo rfq_358943] 
CIG 839580122A e contestuale annullamento analoga procedura [Rdo rfq_360728] e CIG: 
8446149EA2.

Il Dirigente

premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 5018 del 12/08/2020 è stato stabilito di ricorrere, per l'affidamento 
dell'appalto per la fornitura di materiale elettrico e di attrezzature occorrenti per gli interventi di manutenzione 
degli impianti di pubblica illuminazione, all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs 
50/2016, così come sostituito dall'art. 1 del decreto-legge n. 76 del 2020 consultando almeno sei operatori 
economici tramite richiesta di offerta (cd. R.d.O), nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione, parità di 
trattamento, presenti sulla Piattaforma Sardegna Cat ed iscritti all’iniziativa denominata “Materiale Elettrico 
Strumentazione ed apparecchi di Misura”.

con la stessa determinazione dirigenziale è stato stabilito di utilizzare, come criterio di aggiudicazione, quello del 
minor prezzo ai sensi dell'ex art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di appalto che non rientra 
tra le ipotesi previste dall'art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016;

l'importo a base di gara, così come specificato nel capitolato speciale d'appalto e nella lettera di invito, è pari a € 
90.163,93  (I.V.A. al 22% esclusa). A norma della disciplina vigente (decreti legislativi n. 50/2016 e 81/08) la 
Stazione appaltante reputa che non vi siano rischi interferenziali per la sicurezza dei lavoratori dell’aggiudicatario 
e pertanto non reputa opportuno scomputare dalla base di gara alcun costo sulla sicurezza.

in data 12.08.2020 si pubblicava la procedura di gara per l'affidamento della fornitura in oggetto  sulla 
piattaforma Sardegna Cat con richiesta d'offerta  contraddistinta da Rdo rfq_358943 e CIG 839580122A 
prevedendo, quale scadenza delle offerte, il giorno 07.09.2020;

in data 07.09.2020, a seguito della scadenza del termine di presentazione delle offerte si procedeva alla 
verifica dello stato della procedura  e, a causa di un disguido nell'utilizzo della piattaforma Sardegna Cat, non 
si rivenivano le offerte pervenute nella Rdo rfq_358943 e CIG 839580122A pertanto si proclamava 
erroneamente l'esito di gara deserta;

in data 24.09.2020 veniva pubblicata sulla piattaforma Sardegna Cat una ulteriore ed analoga procedura con 
richiesta d'offerta contraddistinta da RdO rfq_360728 e CIG: 8446149EA2 sul presupposto che la precedente 
procedura, contraddistinta da Rdo rfq_358943 e CIG 839580122A, fosse andata deserta.

in data 08.10.2020, accertata invece la presenza e la corretta trasmissione delle offerte si constatava la piena 
validità della procedura indetta con Rdo rfq_358943 e CIG 839580122A e contestualmente si procedeva 
all'annullamento della procedura pubblicata con RdO rfq_360728 e CIG: 8446149EA2 cosi come risulta dal 
report estratto dalla piattaforma Sardegna Cat che si allega in copia;



Determinazione n. 7031 del 12/11/2020
Atto firmato digitalmente

considerato che
con procedura contraddistinta da Rdo rfq_358943 e CIG 839580122A, in data 12.08.2020, si è proceduto ad 
invitare i seguenti  operatori economici:

1 COMOLI, FERRARI & C SPA 00123060030
2 ELETTRICA INDUSTRIALE Q.SE SRL 02843400926
3 SONEPAR ITALIA SPA 00825330285
4 Dessy srl 02344870924
5 Elettrica Commerciale eu srl 03618110922
6 S.T. ELETTRONICA S.R.L. 03778800924

entro il termine di scadenza fissato per il giorno 07.09.2020,  presentavano offerta le seguenti ditte:

1 COMOLI, FERRARI & C SPA 00123060030
2 ELETTRICA INDUSTRIALE Q.SE SRL 02843400926
3 SONEPAR ITALIA SPA 00825330285

in data 13 ottobre 2020, ore 09,00 venivano esaminate le offerte presentate sulla piattaforma Sardegna Cat 
dalle Ditte sopra menzionate;

Dato atto che

la ditta COMOLI, FERRARI & C SPA veniva esclusa dalla procedura in quanto l'offerta economica acquisita dal 
sistema risulta non compilata in nessuno dei campi previsti e pertanto priva delle percentuali di sconto che 
consentono di determinare il valore offerto.

Le  offerte presentate dalle restanti ditte hanno i seguenti ribassi percentuali:

1 SONEPAR ITALIA SPA 00825330285 ha presentato un'offerta pari a € 41.015,73, di cui € 410,00, relativi ai costi 
per la sicurezza inclusi nell'offerta, con un ribasso pari a € 49.148,20;  

2 ELETTRICA INDUSTRIALE Q.SE SRL 02843400926 ha presentato un'offerta pari a € 46.258,62 dichiarando costi 
per la sicurezza pari a zero, con un ribasso pari a € 43.905,31;  

pertanto l'operatore economico che ha presentato la migliore offerta risulta essere la ditta Sonepar ITALIA SPA 
P.I. 00825330285 in virtù dell'offerta economica pari a € 41.015,73 con un ribasso pari a € 49.148,20;  

Considerato che

sono in corso le verifiche circa il possesso dei requisiti, compresi quelli di cui ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, sull’aggiudicatario;  

nulla osta, pertanto, alla formalizzazione dell’aggiudicazione definitiva all'operatore economico SONEPAR ITALIA 
SPA 00825330285 per l'importo complessivo di € 41.015,73 comprensivo di oneri della sicurezza ed esclusa I.V.A.;

Visti

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs 50/2016;

dato atto che si è provveduto agli adempimenti, prescritti dalla legge n. 190/2012 così come recepiti nel piano 
anticorruzione e trasparenza del Comune di Cagliari;

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=91328%20&stato=lext


Determinazione n. 7031 del 12/11/2020
Atto firmato digitalmente

di annullare la procedura contraddistinta dalla richiesta d'offerta RdO rfq_360728 e CIG 8446149EA2 in quanto 
la stessa è stata indetta unicamente sull'errato presupposto fattuale che l'analoga procedura indetta in 
precedenza ( Rdo rfq_358943 e CIG 839580122A) fosse risultata deserta;

di dare atto che si è provveduto all'aggiornamento del sito istituzionale dell'Anac, sezione Simog, 
formalizzando l'annullamento della procedura contraddistinta dal CIG  8446149EA2;  

di confermare l'aggiudicazione provvisoria proposta con procedura indetta sulla piattaforma Sardegna Cat e 
contraddistinta da richiesta d'offerta: Rdo rfq_358943 e CIG: 839580122A avente ad oggetto: “Fornitura di 
materiale elettrico e di attrezzature occorrenti per gli interventi di manutenzione degli impianti di pubblica 
illuminazione” a favore della ditta SONEPAR ITALIA SPA 00825330285 ;

di aggiudicare l'appalto di cui trattasi alla Ditta SONEPAR ITALIA SPA per € 41.015,73 (quarantunomilaquindici/73 
euro) oltre € 9.023,46 di IVA al 22%, per un totale complessivo pari a € 50.039,19;

di subimpegnare sul Capitolo 256690 la somma di € 50.039,19, IVA compresa, a favore della ditta aggiudicataria  
SONEPAR ITALIA SPA 00825330285 ripartendo la spesa nelle seguenti annualità e secondo i seguenti importi:

Capitolo 256690 annualità 2020 per € 10.000,00 impegno provvisorio 221/2020
Capitolo 256690 annualità 2021 per € 40.039,19 impegno provvisorio 221/2021

di procedere al disimpegno delle seguenti somme:
€ 45.000,00 sul capitolo 2656690 annualità 2020 impegno provvisorio 221/2020
€ 14.960,81 sul capitolo 2656690 annualità 2021 impegno provvisorio 221/2021

di dare atto che:

il responsabile del procedimento è l'ing. Pierpaolo Piastra, Dirigente del Servizio Mobilità Infrastrutture Viarie e 
Reti;

la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario in formato elettronico  attraverso il sistema JIRIDE 
per gli adempimenti di cui all’art. 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e all’art.13 del Regolamento di Contabilità, ha 
efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo 
Pretorio Comunale on- line ai fini della generale conoscenza;

si procederà alla pubblicazione dei dati secondo le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i;

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: giorgio murgia
Estensore:    

SERVIZIO MOBILITA', INFRASTRUTTURE VIARIE E 
RETI

Il Dirigente
(Ing. Pierpaolo Piastra)


